
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 891 
 

in data 04/05/2023 
 
Oggetto: CIG Z133AA97C6 - SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, PULIZIA CORDOLI, 
POTATURA SIEPI E SPOLLONATURA NEI PARCHI, AREE VERDI COMUNALI 
ZONA EXTRAURBANA  SPESE FINANZIATE CON QUOTA FONDO IMU-TASI 
ASSEGNATA AL COMUNE DI ASTI EX ART. 1 CO. 892 L. 145/2018 - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 DL 77/2021. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1887/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1174 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z133AA97C6 - SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, PULIZIA CORDOLI, 
POTATURA SIEPI E SPOLLONATURA NEI PARCHI, AREE VERDI COMUNALI ZONA 
EXTRAURBANA  SPESE FINANZIATE CON QUOTA FONDO IMU-TASI ASSEGNATA 
AL COMUNE DI ASTI EX ART. 1 CO. 892 L. 145/2018 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 DL 76/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 
C. 1 DL 77/2021.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
ED EDILIZIA PUBBLICA 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, di approvazione del 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Rilevato che: 
- con la legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 
31/12/2018 veniva disposto che: per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro 
del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della TASI di cui al 
comma 639 dell’art. 1 legge 27/12/2013, n. 147, veniva attribuito ai comuni interessati un 
contributo complessivo di 190 milioni di euro annui da destinare al finanziamento di piani 
di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre 
strutture di proprietà comunale; 
- con il D.L. “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e 
per la pubblica amministrazione” n. 135/2018, pubblicato sulla G.U. serie generale n. 290 
del 14/12/2018, convertito con modificazioni dalla L. 11/2/2019, n. 12 (in G.U. 12/2/2019, 
n. 36), veniva inserito l’art. 11 bis “Misure di semplificazione in materia contabile in favore 
degli enti locali” al comma 8 si disponeva che all’art. 1 della legge 30/12/2019, n. 145, 
dopo il comma 895, venivano inseriti i commi 895 bis e ter con i quali si disponeva che a 
titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della 
TASI veniva attribuito ai comuni interessati un contributo, utilizzabile liberamente in parte 
corrente; 
-  sono state assegnate le quote di codesto fondo al servizio suolo extraurbano del settore 
lavori pubblici ed edilizia pubblica affinché ne dispongano per interventi di messa in 
sicurezza di strade, scuole ed altre strutture di proprietà comunale in parte corrente; 
 
Dato atto che è necessario affidare, nelle more di stipula di un nuovo Accordo Quadro in 
corso di predisposizione, il servizio di sfalcio erba, pulizia cordoli, potatura siepi e 
spollonatura nei parchi -Aree Verdi Comunali – Zona Extraurbana, per il primo taglio 
dell’anno 2023; 
 
Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel 
rispetto degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono 



  

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle 
centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130 della L. 
145 del 30 dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 
comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 
Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta 
esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza 
regionale SCR avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura e pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della 
Legge 488/1999; 
 
Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in 
oggetto è offerto sul MePA da operatori economici abilitati al Bando Servizi di 
manutenzione aree verdi che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che 
trattasi; 
 
Dato atto che: 
- per il servizio in oggetto si ritiene opportuno fare riferimento alla ditta già affidataria 

dell’Accordo Quadro conclusosi a Dicembre 2022 ai fini di una migliore efficacia del 
servizio medesimo, determinata dell’esperienza acquisita da tale operatore 
economico negli ultimi anni durante il precedente incarico, nonchè al fine di 
garantire un’ottimizzazione del risultato derivante dalla conoscenza delle aree di 
intervento; 

-  che a tale operatore economico è stata richiesta per il presente affidamento la 
conferma del ribasso offerto in sede di aggiudicazione dell’Accordo Quadro ora 
concluso; 

- alla luce di quanto sopra è stato individuato l’operatore economico “FA SERVIZI 
SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L.” con sede in Asti (AT) – Corso Alessandria n. 2 – 
CF/Partita IVA 01492480056 per le motivazioni sopra esposte; 

- in data 04/04/2023 è stata quindi avviata la Trattativa Diretta n. 3515417 su portale 
Me.PA. bando Servizi di manutenzione aree verdi con l’operatore economico “FA 
SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L.”, relativa alla servizio in oggetto alle 
condizioni di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del 
presente atto  (all. A); 

- che in data 12/04/2023 il sopracitato operatore economico “FA SERVIZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA A.R.L.” ha risposto alla Trattativa Diretta sull’importo massimo 
stimato di € 9.487,85, formulando il ribasso del 18,10% così per € 7.770,55, oltre € 
394,71 per oneri per la sicurezza + IVA, come da documentazione conservata agli 
atti di questo ufficio, per un affidamento complessivo di € 8.165,26 (di cui € 394,71 
per oneri della sicurezza) oltre IVA; 

- tale offerta  è ritenuta congrua; 



  

 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € € 9.961,62 IVA inclusa, al Capitolo 
15920200, CDC 9130, CDR 6208 del Bilancio 2023; 
 
Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi 
dell'art. 1 c. 2 Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 Legge 108/2021, 
all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L. con sede in Asti 
(AT) – Corso Alessandria n. 2 – CF/Partita IVA 01492480056, per l’esecuzione del servizio 
sopra indicato per il valore complessivo di  € 8.165,26  (di cui € 394,71 per oneri per la 
sicurezza) oltre IVA; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di lavori 
svolti in spazio aperto, in area appositamente delimitata in cui si troverà a lavorare il solo 
operatore economico incaricato senza la presenza di interferenza alcuna; 
 
Ritenuto di non richiedere la cauzione definitiva a fronte del miglioramento ulteriore del 
prezzo di affidamento come da documentazione agli atti; 
 
Dato atto che: 

- è stata acquisita apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti dell’ufficio Suolo Extraurbano; 

- la documentazione acquisita per la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei 
confronti dell’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L.” 
con sede in Asti (AT) – Corso Alessandria n. 2 – CF/Partita IVA 01492480056, è da 
ritenersi regolare come da istruttoria in atti; 

  
Rilevato che è stata acquisita documentazione che si conserva agli atti che il suddetto 
operatore economico è in possesso dei requisiti relativi alla regolarità fiscale ed alle 
certificazioni del casellario giudiziale; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z133AA97C6 ; 
 
Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 
D.lgs 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come 
previsto dal sistema Mepa mediante sottoscrizione in forma digitale del contratto 
generato automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 
50/2016; 



  

 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia 
Pubblica;  
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti 
dei destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze 
dirigenziali, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai 
sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento ai 

sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 della 
Legge 108/2021, del servizio di sfalcio erba, pulizia cordoli, potatura siepi e 
spollonatura nei parchi, aree verdi comunali –  zona extraurbana - all’operatore 
economico “FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L.” con sede in Asti (AT) – 
Corso Alessandria n. 2 – CF/Partita IVA 01492480056, alle condizioni e modalità di cui 
all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto per un 
importo di affidamento complessivo di € 8.165,26 (di cui € 394,71 per oneri della 
sicurezza) oltre IVA; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 9.961,62 IVA inclusa, al Capitolo 15920200, 

CDC 9130, CDR 6208 – Bilancio 2023 come dal visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 
Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione, finanziata con la 
quota del Fondo Imu – Tasi assegnata al Comune di Asti ai sensi dell’ art. 1 comma 
892 Legge 145/2018;  

 
3. di dare atto che non è stata richiesta la cauzione definitiva a fronte di un miglioramento 

ulteriore del prezzo di affidamento come da documentazione agli atti; 



  

 
4. di precisare che il presente atto costituisce autorizzazione a manomettere/occupare il 

suolo pubblico ex art. 21 del C.d.S. di cui al D.Lgs 285/92 e relativo Regolamento di cui 
al D.P.R. 495/92 e s. m. ed i., nell’ambito del servizio in oggetto e comunque nel 
rispetto del POS della ditta incaricata; copia del presente atto dovrà essere altresì 
conservata in cantiere ai sensi del comma 10 dell'art. 27 del C.d.S di cui al D.L. 285/92 
e s.m.i. a disposizione degli organi di vigilanza. 
 

5. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 

 
6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è il sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 
Edilizia Pubblica; 

 
7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 04/05/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1174 del 03/05/2023

04/05/2023Data: Importo: 9.961,62

Oggetto: CIG Z133AA97C6 - SERVIZIO DI SFALCIO ERBA, PULIZIA CORDOLI, POTATURA SIEPI E SPOLLONATURA NEI PARCHI,
AREE VERDI COMUNALI ZONA EXTRAURBANA  SPESE FINANZIATE CON QUOTA FONDO IMU-TASI ASSEGNATA AL
COMUNE DI ASTI EX ART. 1 CO. 892 L. 145/2018 - AFFIDAME

Bilancio
Anno: 2023

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 517.782,25
244.212,12

9.961,62
254.173,74
263.608,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 448.000,00

185.989,10

9.961,62

195.950,72

Disponibilità residua: 252.049,28

Capitolo: 15920200

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6208- ARREDO E DECORO URBANOResp. servizio:

2023 1887/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1887/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1887/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 50 - FONDO IMU VINCOLATO SICUREZZA 9.961,62 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 04/05/2023

Z133AA97C6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 04/05/2023


